令和３年第４回

甘 楽 町 議 会 定 例 会 会 議 録

第 １ 号

１２月９日（木曜日）

－1－

    令和３年第４回甘楽町議会定例会会議録第１号

令和３年１２月９日（木曜日）

議事日程 第１号

   令和３年１２月９日（木曜日）午前１１時３６分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 諸般の報告

日程第 ４ 陳情の委員会付託

日程第 ５ 議案第６９号 令和３年度甘楽町一般会計補正予算（第４号）

日程第 ６ 議案第７０号 令和３年度甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１

号）

日程第 ７ 議案第７１号 令和３年度甘楽町介護保険事業特別会計補正予算（第２号）

日程第 ８ 議案第７２号 令和３年度甘楽町水道事業会計補正予算（第２号）

日程第 ９ 議案第７３号 工事請負契約の変更について（特定環境保全公共下水道事業

          舗装本復旧工事（２工区））

日程第１０ 諮問第 ２号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

日程第１１ 議案第７４号 甘楽町個人情報保護条例の一部を改正する条例について

日程第１２ 議案第７５号 甘楽町行政手続きにおける特定の個人を識別するための番号

の利用等に関する法律に基づく個人番号の利用及び特定個

人情報の提供に関する条例の一部を改正する条例について

日程第１３ 議案第７６号 甘楽町行政手続等における情報通信の技術の利用に関する条

          例の一部を改正する条例について

日程第１４ 議案第７７号 甘楽町国民健康保険条例の一部を改正する条例について

日程第１５ 議案第７８号 甘楽町学童保育所の設置及び管理に関する条例の一部を改正

する条例について

日程第１６ 議案第７９号 甘楽町立学校設置条例及び甘楽町学校給食センター設置条例

の一部を改正する条例について

日程第１７ 議案第８０号 行政財産の無償貸付について

－2－

日程第１８ 議案第８１号 財産の無償譲渡について

日程第１９ 議案第８２号 甘楽町道路線の認定について

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

－3－

出席議員（１２人）

       １番  山 田 光 男 君   ２番 堀 口   博 君

       ３番  白 石 豊 樹 君   ４番 吉 田 恭 介 君

       ５番  横 尾   稔 君   ６番 相 川 忠 夫 君

       ７番  金 田 倍 視 君   ８番 黒 澤   篤 君

       ９番  中 野 喜久勇 君  １０番 富 岡 朝 男 君

      １１番  山 﨑 澄 子 君  １２番 山 田 邦 彦 君

欠席議員 なし

説明のため出席した者

  町     長  茂 原 荘 一 君  副  町  長  森 平 仁 志 君

  教  育  長  近 藤 秀 夫 君  会計管理者（会計課長）  宇佐美 智 博 君

  総 務 課 長  富 田   浩 君  企 画 課 長  田 村 昌 徳 君

  健 康 課 長  五十里 比登志 君  住 民 課 長  岩 﨑 佳 孝 君

  産 業 課 長  田 中 睦 宏 君  建 設 課 長  小 澤 嗣 生 君

  水 道 課 長  髙 橋   功 君  学校教育課長  秋 山 勝 重 君

  社会教育課長  齋 藤 文 康 君

事務局職員出席者

  事 務 局 長  丸 澤 直 樹    書     記  岡 本 妙 子

－4－

○開会・開議

   午前１１時３６分開会・開議

◇議長（中野喜久勇君） 議員の出席が定足数に達しておりますので、これより令和３年

第４回甘楽町議会定例会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。順次議事を進めま

す。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○町長挨拶

◇議長（中野喜久勇君） 町長から挨拶の申し出がありますので、これを許します。

 町長。

◇町長（茂原荘一君） 令和３年甘楽町議会第４回定例会の開会にあたり、お許しをいた

だきました。一言ご挨拶を申し上げます。

朝晩の寒さが身にしみ、師走のあわただしさを感じる今日この頃、季節となりまし

た。議員の皆様におかれましては、年末のご多忙の中ご出席を賜り、本定例会が開催でき

ますこと心から厚く御礼を申し上げます。

新型コロナ感染症でありますが、県内でもこのところ新規感染者の減少傾向が続いて

おりましたが、３０人、１３人とか多くの感染者が出ておる状況であります。そんな中、

オミクロンという新しい変異株の報告があり、予断を許さない状況であります。今後にお

きましても、新型コロナ感染症拡大防止対策に注力してまいりたいと考えておりますの

で、引き続き議員皆様、町民皆様のご協力をお願いいたします。

例年、秋は多くの行事が色々ある季節でありますけれども、昨年に引き続きコロナ感

染症の影響を受け、産業文化祭など開催することができない状況が続きました。このよう

な中で規模縮小の開催ではありましたけれども、１０月に行われました消防団検閲式や先

日実施されました避難所開設訓練など議員の皆様にもご出席をいただき、ご指導ご協力を

いただきましたことに深く感謝を申し上げます。

また、コロナ感染症の影響で二度ほど延期をしていました令和３年の成人式が、よう

やく今月の４日に開催することができました。コロナ禍の開催でありますので、多くのご

来賓にご出席をいただき祝福していただくことはできませんでしたけれども、新成人の皆

さんをお祝いすることができ、大変嬉しく思っておるところであります。

 さて、本議会でありますが、令和３年度の各会計の補正予算及び条例改正など議案１４

－5－

件、諮問１件をご提案いたします。大要を申し上げますので、あらかじめのご理解を賜り

ますようお願いを申し上げます。

議案第６９号から第７２号につきましては、令和３年度の一般会計、そして各特別会

計、水道事業会計の補正予算をお願いするもので、それぞれ行政需要の変動や状況の変化

に対応した所要のものであります。一般会計は主に新型コロナウイルス感染症対策関連の

子育て世帯への臨時特別給付金やクーポン券給付などの補正であります。

議案第７３号の工事請負契約の変更につきましては、特定環境保全公共下水道事業舗

装本復旧工事（２工区）について、契約金額の変更をお願いするものであります。

諮問第２号につきましては、任期満了に伴います令和４年１月１日から欠員となる人

権擁護委員の推薦について議会の意見を求めるものであります。

議案第７４号から第７７号は、上位法の廃止、制定及び改正に伴い、条例の一部を改

正するものであります。

議案第７８号につきましては、学校区毎に学童保育所を設置するため、各学童保育所

の名称等について明記することが必要なことから、設置及び管理に関する条例の一部を改

正したいとするものです。

 議案第７９号は、認定こども園が来年４月に開園することに伴いまして、現在ある３園

の町立幼稚園が３月末で廃園となることから、町立学校設置条例並びに学校給食センター

設置条例に規定する幼稚園関連の内容を条文から整理するため条例の一部改正でありま

す。

議案第８０号は、町立かんら保育園を公私連携法人指定者である貸付の相手方の認可

保育所とするため、町が保有する土地を無償で貸与することについて、議会の議決をお願

いするものであります。

同様に議案第８１号は、町立かんら保育園の園舎及び倉庫を公私連携法人指定者の認

可保育所の所有とするため、町が保有する建物を無償で譲渡することについて、議会の議

決をお願いするものであります。

議案第８２号につきましては、旧第一中学校北側テニスコート跡地に現在住宅団地を

造成しておりますが、当該造成地内に道路２本を新設し町道として管理していくため認定

をお願いするものであります。

 以上、本定例会にご提案申し上げます議案につきまして、その大要を申し上げさせてい

ただきました。詳細につきましては、この後担当課長がご説明申し上げますので、議員各

－6－

位には十分ご審議いただき、原案どおりご議決賜りますようお願いを申し上げまして開会

のご挨拶といたします。よろしくお願いいたします。ありがとうございました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１ 会議録署名議員の指名

◇議長（中野喜久勇君） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。

 甘楽町議会会議規則第１２７条の規定により、議長から次の議員を指名いたします。第

８番黒澤篤君、第１０番富岡朝男君の両名といたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第２ 会期の決定

◇議長（中野喜久勇君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

 本件につきましては、先に議会運営委員会が開かれておりますので、議会運営委員長相

川忠夫君、登壇して報告を願います。

◇議会運営委員長（相川忠夫君） 議会運営委員会報告。議長の指名がありましたので、

議会運営委員会の経過と結果について報告いたします。

 去る１２月２日に議会運営委員会を開き、本定例会の会期、日程等について協議した結

果、会期については本日から１５日までの７日間とし、日程については議会速報で配付し

たとおりであります。

 以上でありますが、この会期、日程等にご賛同を賜り、円滑な議会運営ができますよう

議員各位のご協力をお願い申し上げまして報告といたします。

◇議長（中野喜久勇君） お諮りいたします。

 議会運営委員長の報告のとおり、本定例会の会期を本日から１５日までの７日間とする

ことにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（中野喜久勇君） ご異議なしと認めます。よって、会期は本日から１５日までの

７日間と決定いたしました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第３ 諸般の報告

◇議長（中野喜久勇君） 日程第３、諸般の報告を行います。

 去る１１月２６日、 東京の明治記念館で、全国町村議会議長会主催の第６５回町村議

会議長全国大会が開催され、出席いたしました。

－7－

内容につきましては、別紙のとおり「宣言」を行ったあと、「新型コロナウイルス感

染症対策に関する特別決議」を含む３件の特別決議、並びに議会の機能強化及び多様な人

材が参画するための環境整備、東日本大震災からの復旧及び原子力発電所事故への対応、

大規模自然災害からの復旧及び大規模災害対策の確立、地方創生のさらなる推進、参議院

選挙における合区の解消、分権型社会の実現と道州制導入反対ほか決議が２７件、その他

各地区の要望が９件上程され、すべてが承認されました。

なお、宣言及び決議については、お手元に配付したとおりです。

以上で報告を終わります。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第４ 陳情の委員会付託

◇議長（中野喜久勇君） 日程第４、陳情の委員会付託を行います。

 お手元に配付の文書表のとおり、総務文教常任委員会及び社会産業常任委員会に付託い

たします。両常任委員会は、本定例会の会期中にご審議のうえ、報告を願います。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第５ 議案第６９号 令和３年度甘楽町一般会計補正予算（第４号）

◇議長（中野喜久勇君） 日程第５、議案第６９号 令和３年度甘楽町一般会計補正予算

（第４号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（田村昌徳君） 補正予算書をお願いいたします。議案第６９号 令和３年度

甘楽町一般会計補正予算（第４号）。令和３年度甘楽町一般会計補正予算（第４号）は、

次に定めるところによる。歳入歳出予算の補正。第１条、歳入歳出予算の総額に、歳入歳

出それぞれ３億８，８９０万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ６３億

８，９７０万円とする。第２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金

額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。令和３

年１２月９日提出、甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。「第１表 歳入歳出予算補正」。款と補正額でお願い

いたします。歳入。１１款地方交付税２，８７０万４，０００円。１５款国庫支出金３億

４，３８１万６，０００円。１６款県支出金７９８万５，０００円。１８款寄附金８００

万円。２１款諸収入３９万５，０００円。歳入合計。補正前の額６０億８０万円。補正額

－8－

３億８，８９０万円。計６３億８，９７０万円。

 ３ページをお願いいたします。歳出。２款総務費２，５３２万円。３款民生費３億３，

１０８万２，０００円。４款衛生費１，０１４万７，０００円。６款農林水産業費２１１

万９，０００円。７款商工費５２１万９，０００円。８款土木費５２２万６，０００円。

９款消防費１万円。１０款教育費９７７万７，０００円。歳出合計。補正前の額６０億８

０万円。補正額３億８，８９０万円。計６３億８，９７０万円。

以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（中野喜久勇君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

 ご質疑を願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（中野喜久勇君） 質疑がなければ質疑を終結いたします。

 続いて、討論に入ります。討論をお願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（中野喜久勇君） 討論がなければ討論を終結いたします。

 続いて採決に入ります。

 お諮りいたします。

 本案を原案のとおり承認することに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（中野喜久勇君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第６ 議案第７０号 令和３年度甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１

号）

◇議長（中野喜久勇君） 日程第６、議案第７０号 令和３年度甘楽町国民健康保険事業

特別会計補正予算（第１号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

健康課長。

◇健康課長（五十里比登志君） ３４ページをお願いいたします。議案第７０号 令和３

年度甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）。令和３年度甘楽町国民健康保

険事業特別会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補正。

第１条、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４，１２６万８，０００円を追加し、歳

－9－

入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１４億９，６６６万８，０００円とする。第２項、

歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の

金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。令和３年１２月９日提出、甘楽町長茂原

荘一。

 次のページをお願いしたいと思います。

 第１表 歳入歳出予算補正。款と補正額でお願いしたいと思います。歳入。４款県支出

金２，２００万円。７款繰入金、減額３９９万１，０００円。８款繰越金２，３１０万５，

０００円。９款諸収入１５万４，０００円。歳入合計。補正前の額１４億５，５４０万円。

補正額４，１２６万８，０００円。計１４億９，６６６万８，０００円。

 ３６ページをお願いいたします。

 歳出。１款総務費１，９０１万５，０００円。２款保険給付費２，２００万円。３款国

民健康保険事業費納付金ゼロ円。５款保険事業費９万９，０００円。８款諸支出金１５万

４，０００円。歳出合計。補正前の額１４億５，５４０万円。補正額４，１２６万８，０

００円。計１４億９，６６６万８，０００円。

以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（中野喜久勇君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

 ご質疑をお願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（中野喜久勇君） 質疑がなければ質疑を終結いたします。

 続いて、討論に入ります。討論をお願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（中野喜久勇君） 討論がなければ討論を終結いたします。

 続いて採決に入ります。

 お諮りいたします。

 本案を原案のとおり承認することに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（中野喜久勇君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第７ 議案第７１号 令和３年度甘楽町介護保険事業特別会計補正予算（第２号）

◇議長（中野喜久勇君） 日程第７、議案第７１号 令和３年度甘楽町介護保険事業特別

－10－

会計補正予算（第２号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

健康課長。

◇健康課長（五十里比登志君） ４９ページをお願いいたします。議案第７１号 令和３

年度甘楽町介護保険事業特別会計補正予算（第２号）。令和３年度甘楽町介護保険事業特

別会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補正。第１条、

歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１３２万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入

歳出それぞれ１３億８，４０２万２，０００円とする。第２項、歳入歳出予算の補正の款

項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入

歳出予算補正」による。令和３年１２月９日提出、甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いしたいと思います。

 第１表 歳入歳出予算補正。款と補正額でお願いしたいと思います。歳入。２款国庫支

出金３６万７，０００円。３款支払基金交付金２７万７，０００円。４款県支出金１８万

３，０００円。７款繰入金１２万５，０００円。８款諸収入５，０００円。９款繰越金３

６万３，０００円。歳入合計。補正前の額１３億８，２７０万２，０００円。補正額１３

２万円。計１３億８，４０２万２，０００円。

 次ページをお願いしたいと思います。

 歳出。３款地域支援事業費１３２万円。歳出合計。補正前の額１３億８，２７０万２，

０００円。補正額１３２万円。計１３億８，４０２万２，０００円。

以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（中野喜久勇君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

 ご質疑をお願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（中野喜久勇君） 質疑がなければ質疑を終結いたします。

 続いて、討論に入ります。討論をお願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（中野喜久勇君） 討論がなければ討論を終結いたします。

 続いて採決に入ります。

 お諮りいたします。

 本案を原案のとおり承認することに賛成の方は挙手願います。

－11－

〔賛成者挙手〕

◇議長（中野喜久勇君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第８ 議案第７２号 令和３年度甘楽町水道事業会計補正予算（第２号）

◇議長（中野喜久勇君） 日程第８、議案第７２号 令和３年度甘楽町水道事業会計補正

予算（第２号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

水道課長。

◇水道課長（髙橋 功君） ６４ページをお願いいたします。議案第７２号 令和３年度

甘楽町水道事業会計補正予算（第２号）。第１条、令和３年度甘楽町水道事業会計補正予

算（第２号）は、次に定めるところによる。収益的収入及び支出。第２条、令和３年度甘

楽町水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予

定額を次のとおり補正する。

 款と補正予定額でお願いいたします。支出。第１款上水道事業費用。補正予定額１７３

万６，０００円。支出合計。既決予定額２億４，２３２万５，０００円。補正予定額１７

３万６，０００円。計２億４，４０６万１，０００円。令和３年１２月９日提出、甘楽町

長茂原荘一。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（中野喜久勇君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

 ご質疑をお願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（中野喜久勇君） 質疑がなければ質疑を終結いたします。

 続いて、討論に入ります。討論をお願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（中野喜久勇君） 討論がなければ討論を終結いたします。

 続いて採決に入ります。

 お諮りいたします。

 本案を原案のとおり承認することに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（中野喜久勇君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

－12－

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第９ 議案第７３号 工事請負契約の変更について

             （特定環境保全公共下水道事業舗装本復旧工事（２工区））

◇議長（中野喜久勇君） 日程第９、議案第７３号 工事請負契約の変更について（特定

環境保全公共下水道事業舗装本復旧工事（２工区））を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

企画課長。

◇企画課長（田村昌徳君） 議案書の１ページをお願いいたします。議案第７３号 工事

請負契約の変更について。令和３年４月２７日付で契約した、特定環境保全公共下水道事

業舗装本復旧工事（２工区）について、次のとおり請負契約を変更したいので地方自治法

第９６条第１項第５号及び甘楽町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関

する条例第２条の規定により、町議会の議決を求める。令和３年１２月９日提出、甘楽町

長茂原荘一。提案理由。工事施工内容の詳細が決定し、工事費に変更が生じたため。

 ２ページをお願いいたします。記。変更前。１、契約の目的、特定環境保全公共下水道

事業舗装本復旧工事（２工区）。２、契約の金額、４，７３０万円。うち取引に係る消費

税額４３０万円。３、契約の相手方、群馬県甘楽郡甘楽町大字天引２２９番地１。有限会

社山崎土木工業。代表取締役 山崎好平。変更後。１、契約の目的、変更なし。２、契約

の金額、５，４４５万円。うち取引に係る消費税額４９５万円。３、契約の相手方、変更

なし。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（中野喜久勇君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

 ご質疑をお願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（中野喜久勇君） 質疑がなければ質疑を終結いたします。

 続いて、討論に入ります。討論をお願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（中野喜久勇君） 討論がなければ討論を終結いたします。

 続いて採決に入ります。

 お諮りいたします。

 本案を原案のとおり承認することに賛成の方は挙手願います。

－13－

〔賛成者挙手〕

◇議長（中野喜久勇君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１０ 諮問第 ２号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

◇議長（中野喜久勇君） 日程第１０、諮問第２号 人権擁護委員の推薦につき意見を求

めることについてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 町長。

◇町長（茂原荘一君） それでは、議案書の３ページをお願いいたします。諮問第２号

人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて。下記の者を人権擁護委員として推

薦したいので、町議会の意見を求める。記。住所は甘楽町大字造石２００番地８。氏名は

山﨑ひづる。生年月日は昭和３３年４月２日生まれ。令和３年１２月９日提出、甘楽町長

茂原荘一。提案理由でありますが、人権擁護委員小澤睦代氏が令和３年１２月３１日を

もって任期満了となり、令和４年１月１日から１名欠員となるため。

 山﨑さんの経歴につきましては４ページにございますので、ご覧をいただければと思い

ます。

 以上です。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１１ 議案第７４号 甘楽町個人情報保護条例の一部を改正する条例について

◇議長（中野喜久勇君） 日程第１１、議案第７４号 甘楽町個人情報保護条例の一部を

改正する条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 総務課長。

◇総務課長（富田 浩君） 議案書の５ページをお願いいたします。議案第７４号 甘楽

町個人情報保護条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提出す

る。令和３年１２月９日提出、甘楽町長茂原荘一。提案理由。デジタル社会の形成を図る

ための関係法律の整備に関する法律の制定に伴う改正のため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１２ 議案第７５号 甘楽町行政手続きにおける特定の個人を識別するための番

－14－

号の利用等に関する法律に基づく個人番号の利用及び特定

個人情報の提供に関する条例の一部を改正する条例につい

て

◇議長（中野喜久勇君） 日程第１２、議案第７５号 甘楽町行政手続きにおける特定の

個人を識別するための番号の利用等に関する法律に基づく個人番号の利用及び特定個人情

報の提供に関する条例の一部を改正する条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 総務課長。

◇総務課長（富田 浩君） 議案書の７ページをお願いいたします。議案第７５号 甘楽

町行政手続きにおける特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律に基づく個

人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する条例の一部を改正する条例について。上記

の議案を別紙のとおり提出する。令和３年１２月９日提出、甘楽町長茂原荘一。提案理

由。行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律の一部改正

に伴う改正のため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１３ 議案第７６号 甘楽町行政手続等における情報通信の技術の利用に関する

条例の一部を改正する条例について

◇議長（中野喜久勇君） 日程第１３、議案第７６号 甘楽町行政手続等における情報通

信の技術の利用に関する条例の一部を改正する条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 総務課長。

◇総務課長（富田 浩君） 議案書の９ページをお願いいたします。議案第７６号 甘楽

町行政手続等における情報通信の技術の利用に関する条例の一部を改正する条例につい

て。上記の議案を別紙のとおり提出する。令和３年１２月９日提出、甘楽町長茂原荘一。

提案理由。高度情報通信ネットワーク社会形成基本法の廃止及びデジタル社会形成基本法

の制定に伴う改正のため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１４ 議案第７７号 甘楽町国民健康保険条例の一部を改正する条例について

－15－

◇議長（中野喜久勇君） 日程第１４、議案第７７号 甘楽町国民健康保険条例の一部を

改正する条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 健康課長。

◇健康課長（五十里比登志君） １１ページをお願いいたします。議案第７７号 甘楽町

国民健康保険条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提出する。

令和３年１２月９日提出、甘楽町長茂原荘一。提案理由。健康保険法施行令等の一部を改

正する政令の公布に伴う改正のため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１５ 議案第７８号 甘楽町学童保育所の設置及び管理に関する条例の一部を改

正する条例について

◇議長（中野喜久勇君） 日程第１５、議案第７８号 甘楽町学童保育所の設置及び管理

に関する条例の一部を改正する条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 健康課長。

◇健康課長（五十里比登志君） １３ページをお願いいたします。議案第７８号 甘楽町

学童保育所の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別

紙のとおり提出する。令和３年１２月９日提出、甘楽町長茂原荘一。提案理由。学校区毎

に学童保育所を設置するため。

以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１６ 議案第７９号 甘楽町立学校設置条例及び甘楽町学校給食センター設置条

例の一部を改正する条例について

◇議長（中野喜久勇君） 日程第１６、議案第７９号 甘楽町立学校設置条例及び甘楽町

学校給食センター設置条例の一部を改正する条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 学校教育課長。

◇学校教育課長（秋山勝重君） 議案書の１５ページをお願いいたします。議案第７９号

甘楽町立学校設置条例及び甘楽町学校給食センター設置条例の一部を改正する条例につい

－16－

て。上記の議案を別紙のとおり提出する。令和３年１２月９日提出、甘楽町長茂原荘一。

提案理由。町立３幼稚園が令和４年３月３１日をもって廃園となるため。

 以上、よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１７ 議案第８０号 行政財産の無償貸付について

◇議長（中野喜久勇君） 日程第１７、議案第８０号 行政財産の無償貸付についてを議

題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（田村昌徳君） １７ページをお願いいたします。議案第８０号 行政財産の

無償貸付について。行政財産を下記のとおり無償で貸し付けることについて、地方自治法

第９６条第１項第６号の規定により、町議会の議決を求める。記。１、無償貸付する財産

の所在等。土地。所在、白倉字下小塚１３８０番地１外９筆の一部。地目。宅地、公衆用

道路。面積、３９１１．９４平方メートル。２、貸付の相手方。住所、広島県広島市西区

庚午中一丁目７番２４号。氏名、株式会社アイグラン。代表取締役 橋本雅文。３、貸付

期間。貸付契約締結の日から株式会社アイグランが設置する保育所の存続する期間。令和

３年１２月９日提出、甘楽町長茂原荘一。提案理由。甘楽町立かんら保育園を公私連携法

人指定者である上記相手方による認可保育所とすることに伴い、町が保有する財産（土

地）を無償で貸付することにより、安定的かつ良質な保育の実施を図るため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１８ 議案第８１号 財産の無償譲渡について

◇議長（中野喜久勇君） 日程第１８、議案第８１号 財産の無償譲渡についてを議題と

いたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（田村昌徳君） １８ページをお願いいたします。議案第８１号 財産の無償

譲渡について。地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第９６条第１項第６号の規定によ

り、次のとおり財産を無償で譲渡することについて、町議会の議決を求める。令和３年１

２月９日提出、甘楽町長茂原荘一。記。１、無償譲渡をする財産、建物。名称、甘楽町立

－17－

かんら保育園、園舎及び倉庫。所在、甘楽町大字白倉１３８０番地１。構造、木造１階

建。延床面積、１１２０．１４平方メートル。建築年、平成１３年、平成２２年。２、無

償譲渡の相手方。広島県広島市西区庚午中一丁目７番２４号。株式会社アイグラン。代表

取締役 橋本雅文。提案理由。甘楽町立かんら保育園を公私連携法人指定者である上記相

手方による認可保育所とすることに伴い、町が保有する財産（建物）を無償で譲渡するこ

とにより、安定的かつ良質な保育の実施を図るため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１９ 議案第８２号 甘楽町道路線の認定について

◇議長（中野喜久勇君） 日程第１９、議案第８２号 甘楽町道路線の認定についてを議

題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 建設課長。

◇建設課長（小澤嗣生君） １９ページをお願いいたします。議案第８２号 甘楽町道路

線の認定について。道路法（昭和２７年法律第１８０号）第８条第２項の規定に基づき、

甘楽町道路線を下記のとおり認定する。令和３年１２月９日提出、甘楽町長茂原荘一。

記。認定する路線。路線名、起点、終点、重要な経過地、整理番号の順で申し上げます。

多井戸９号線。小川字多井戸３７８番地１０から小川字多井戸３７６番地１まで。なし。

６５６２。多井戸１０号線。小川字多井戸３７８番地５から小川字多井戸３７８番地８ま

で。なし。６５６３。提案理由。新たに町道として新設及び管理するため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○散  会

◇議長（中野喜久勇君） 本日はこれにて散会といたします。

   午後０時１２分散会